
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

QUẬN KIẾN AN 

       

Số:       /KH-UBND 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Kiến An, ngày      tháng     năm 2024 
 

 

  KẾ HOẠCH 
Tổ chức Cuộc thi ảnh nghệ thuật, trưng bày ảnh 

“Đất và người Kiến An - Dấu ấn 30 năm xây dựng, phát triển” 

   

Thực hiện Chỉ thị số 16-CT/QU ngày 20/7/2023 của Ban Thường vụ     

Quận ủy về kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập quận Kiến An (29/8/1994 – 

29/8/2024); Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 007/3/2024 của Ban Chỉ đạo tổ chức 

các hoạt động Lễ kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập quận Kiến An. 

Ủy ban nhân dân quận ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh nghệ thuật, 

trưng bày ảnh “Đất và người Kiến An - Dấu ấn 30 năm xây dựng, phát triển”, 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tôn vinh, ca ngợi và khơi dậy lòng tự hảo về quê hương Kiến An, từ đó 

bồi đắp tình yêu quê hương đất nước và ý thức trách nhiệm của nhân dân đối với 

sự phát triển của quê hương Kiến An. 

- Tuyên truyền về lịch sử truyền thống, chủ nghĩa yêu nước và những thành 

tựu kinh tế xã hội của quận đạt được trong những năm qua. 

- Tuyên truyền những nét đẹp văn hóa, các điểm tham quan, du lịch, nét 

đẹp con người và mảnh đất Kiến An. 

- Lựa chọn các tác phẩm ảnh đẹp nhằm xây dựng ngân hàng dữ liệu ảnh 

phục vụ công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh về đất và người Kiến An. 

- Thông qua cuộc thi và trưng bày ảnh khuyến khích các nghệ sĩ nhiếp ảnh 

chuyên nghiệp, không chuyên trong và ngoài thành phố sáng tạo nhiều tác phẩm 

mới có giá trị về nội dung và nghệ thuật, phục vụ đời sống văn hóa tinh thần của 

Nhân dân, góp phần giới thiệu, quảng bá hình ảnh đất và người Kiến An trên 

đường phát triển đến công chúng trong quận và cả nước. 

- Cuộc thi ảnh nghệ thuật, trưng bày ảnh “Đất và người Kiến An - Dấu ấn 

30 năm xây dựng, phát triển” là hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 30 năm 

Ngày thành lập quận (29/8/1994 - 29/8/2024) và các ngày lễ lớn của đất nước, 

thành phố. 

2. Yêu cầu 

- Cuộc thi được thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng 
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nhằm huy động sự tham gia đông đảo của những người yêu thích nhiếp ảnh trong 

và ngoài thành phố; tổ chức chấm điểm khách quan, trung thực. 

- Hoạt động trưng bày ảnh diễn ra trang trọng, ý nghĩa, hiệu quả; tạo được 

sự quan tâm và sức lan tỏa sâu rộng tới quần chúng nhân dân; đáp ứng yêu cầu 

tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị, các hoạt động giới thiệu quảng bá trong 

và ngoài quận. 

- Biên soạn và giới thiệu tham gia ấn phẩm lưu niệm, quà tặng chung phục 

vụ Lễ kỷ niệm 30 năm thành lập quận đảm bảo tính thẩm mỹ, ngắn gọn, súc tích, 

nêu bật được miền đất sơn thủy hữu tình, nét đẹp con người Kiến An từ xưa tới 

nay.  

II. NỘI DUNG 

1. Tên Cuộc thi: Cuộc thi ảnh nghệ thuật “Đất và người Kiến An - Dấu 

ấn 30 năm xây dựng, phát triển”  

* Nội dung thi: Tác phẩm ảnh thể hiện vẻ đẹp của phong cảnh, kiến trúc, 

phong tục, tập quán, lễ hội, di tích lịch sử; cuộc sống lao động, học tập, công tác, 

sinh hoạt, tình cảm, nét đẹp văn hóa của con người Kiến An; các đặc sản và nét 

đặc trưng của mảnh đất và con người Kiến An; những thành tựu trong quá trình 

xây dựng và phát triển quận, các công trình lớn của quận... 

* Thể loại: Ảnh đơn hoặc bộ ảnh. 

* Thời gian cuộc thi: được triển khai từ tháng 3/2024 đến ngày 10/7/2024, 

* Đối tượng được phát động: Các nghệ sĩ nhiếp ảnh chuyên nghiệp, không 

chuyên trong và ngoài thành phố. 

 (Có Thể lệ riêng) 

2. Trưng bày ảnh “Đất và người Kiến An - Dấu ấn 30 năm xây dựng, 

phát triển” 

- Lựa chọn trưng bày 30 ảnh tiêu biểu của cuộc thi ảnh trên các lĩnh vực: 

truyền thống lịch sử cách mạng, truyền thống văn hóa, thành tựu kinh tế - xã hội 

của quận, nét đẹp phong cảnh và con người Kiến An dịp kỷ niệm 30 năm ngày 

thành lập quận (29/8/1994 - 29/8/2024). 

- Sưu tầm, trưng bày các tư liệu ảnh, bưu thiếp cổ về lịch sử truyền thống, 

địa danh tiêu biểu, sự hình thành thành và phát triển danh xưng Kiến An qua các 

thời kỳ tới từ nguồn lưu trữ, cung cấp như: Bảo tàng lịch sử thành phố, Bảo tàng 

Quân khu 3, Ủy ban nhân dân các phường; sự đóng góp của cá nhân các nhà sưu 

tập, nhiếp ảnh gia, người nghiên cứu lịch sử trong và ngoài quận vv…  

- Tổng hợp, chọn lọc các tác phẩm xuất sắc của cuộc thi ảnh; các tư liệu 

sưu tầm có giá trị cao nhằm phục vụ xây dựng ấn phẩm, quà tặng lưu niệm phục 

vụ Lễ kỷ niệm 30 năm thành lập quận theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Quận ủy. 
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3. Tiến độ triển khai, thực hiện 

* Tuần 4 tháng 3/2024: Triển khai thể lệ và tổ chức phát động cuộc thi ảnh 

nghệ thuật “Đất và người Kiến An - Dấu ấn 30 năm xây dựng, phát triển” 

* Tuần 4 tháng 7/2024: Hoàn thành việc chấm ảnh, tổng kết trao giải cuộc 

thi. Tổ chức biên soạn ảnh, lấy ý kiến tham gia và bàn giao ảnh đẹp, xuất sắc cùng 

những tư liệu sưu tầm có giá trị cao phục vụ in ấn phẩm ấn phẩm, quà tặng lưu 

niệm phục vụ Lễ kỷ niệm 30 năm thành lập quận về Ban Tuyên giáo Quận ủy 

* Tuần 01 tháng 8/2024: Xây dựng maket, bố cục chủ đề - chủ điểm trưng 

bày tuyên truyền; tham mưu địa điểm tổ chức phù hợp. Tổ chức in ấn và lựa chọn 

các tác phẩm - tư liệu trưng bày 

* Dự kiến từ 22/8 đến hết 02/9/2024: Tổ chức hoạt động trưng bày phục 

vụ nhân dân tại địa điểm công công (bám sát chỉ đạo của BTC Lễ kỷ niệm) 

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

- Từ nguồn ngân sách nhà nước và nguồn xã hội hóa khác (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Chủ trì, tham mưu xây dựng kế hoạch, phối hợp các đơn vị liên quan tham 

mưu Ủy ban nhân dân quận tổ chức phát động Cuộc thi ảnh nghệ thuật “Đất và 

người Kiến An - Dấu ấn 30 năm xây dựng, phát triển”.  

- Tham mưu xây dựng thể lệ, thành lập Ban tổ chức, Hội đồng giám khảo, 

tổ thư ký, dự thảo Quyết định công nhận các tác phẩm đạt giải. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức chấm điểm các tác phẩm, tổ 

chức tổng kết, trao giải cuộc thi. 

- Tham gia công tác biên soạn, chỉnh sửa ảnh.  

- Xây dựng dự trù kinh phí thực hiện Kế hoạch. 

- Chủ trì sưu tầm các tư liệu ảnh, bưu thiếp cổ về lịch sử truyền thống, địa 

danh tiêu biểu, sự hình thành thành và phát triển danh xưng Kiến An qua các thời 

kỳ tới từ nguồn lưu trữ, cung cấp như: Bảo tàng lịch sử thành phố, Bảo tàng Quân 

khu 3, Ủy ban nhân dân các phường; sự đóng góp của cá nhân các nhà sưu tập, 

nhiếp ảnh gia, người nghiên cứu lịch sử trong và ngoài quận vv… Chọn lọc, bàn 

giao cho Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao lên phương án thiết kế bố 

cục maket trang trí, sắp đạt khu vực trưng bày. 

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận 

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức phát động Cuộc thi ảnh, cử 

lãnh đạo, công chức có chuyên môn tham gia Ban tổ chức, Hội đồng giám khảo, 

tổ thư ký. 
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- Tham mưu lựa chọn địa điểm trưng bày, xây dựng bố cục maket, trang trí  

phục vụ hoạt động trưng bày phù hợp với yêu cầu, chỉ đạo của Ban Tổ chức Lễ 

kỷ niệm 30 năm thành lập quận, dự trù kinh phí tổ chức trưng bày ảnh. 

- Chủ động tham vấn hoặc đề xuất phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ thuộc 

thành phố hỗ trợ thiết kế, sắp đặt hoạt động trưng bày ảnh.  

- Mở chuyên mục tiếp nhận ẢNH DỰ THI trong các website và nền tảng 

mạng xã hội hiện đang quản lý và Cổng thông tin điện tử quận. 

- Tuyên truyền sâu rộng Cuộc thi ảnh tới đông đảo nhân dân và các đối 

tượng có khả năng tham gia cuộc thi qua hệ thống truyền thanh cơ sở, tối thiểu 4 

buổi/ tuần. 

3. Văn phòng HĐND và UBND quận 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông 

tin và Thể thao quận triển khai thực hiện Kế hoạch và tổ chức phát động Cuộc thi 

ảnh. Cung cấp các tài liệu, dữ liệu, hiện vật có liên quan hiện được giao quản lý 

tại Phòng lưu niệm, truyền thống của quận khi có đề xuất. 

- Tạo điều kiện cho các nhiếp ảnh gia được tác nghiệp trong phạm vi khu 

vực cho phép thuộc trụ sở hành chính quận (sau khi có đề xuất phối hợp của 

Phòng Văn hóa - Thông tin). 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - 

Thông tin và Thể thao tham mưu Ủy ban nhân dân quận cấp kinh phí cho các hoạt 

động: Cuộc thi ảnh nghệ thuật, trưng bày ảnh “Đất và người Kiến An - Dấu ấn 30 

năm xây dựng, phát triển”.  

5. Uỷ ban nhân dân các phường  

- Phát động triển khai cuộc thi ảnh tới các cán bộ, đảng viên và quần chúng 

nhân dân trên địa bàn. Tổ chức tuyên truyền có hiệu quả trên hệ thống phát thanh 

cơ sở, cổng thông tin điện tử theo hướng dẫn của Trung tâm Văn hóa - thông tin 

và Thể thao. 

- Chủ động sưu tầm tư liệu ảnh, tư liệu lịch sử của địa phương có giá trị và 

đảm bảo chất lượng tham gia trưng bày gửi về Phòng Văn hóa - Thông tin; tối 

thiểu mỗi phường từ 05 tư liệu ảnh.  

- Cung cấp các tư liệu liên quan đến quy hoạch, xây dựng hạ tầng phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương khi có yêu cầu. 

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy 

Định hướng và tham gia thẩm định nội dung trưng bày ảnh và phát hành 

sách ảnh “Đất và người Kiến An - Dấu ấn 30 năm xây dựng, phát triển”. Tiếp 

nhận và sử dụng có hiệu quả các tác phẩm đạt giải của cuộc thi và tư liệu sưu tầm 
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trong việc triển khai ấn phẩm lưu niệm, quà tặng. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh, trưng bày và phát hành sách 

ảnh “Đất và người Kiến An - Dấu ấn 30 năm xây dựng, phát triển”. Trong quá 

trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc, các phòng, ban, đơn vị 

kịp thời phản ánh bằng văn bản về Ủy ban nhân dân quận (qua Phòng Văn hóa và 

Thông tin) để xem xét, chỉ đạo kịp thời./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở VH&TT; 

- TT QU, HĐND quận;  

- CT, các PCT UBND quận; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn TP; 

- Các cơ quan, ban, ngành, tổ chức CT - XH quận; 

- UBND các phường; 

- Lưu: VT, VHTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Phong Doanh 
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